Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Великого Новгорода «О внесении изменений в положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода»

Данный правовой акт разработан в соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", общими требованиями к нестационарным торговым объектам, размещаемым на территории муниципального образования - городского округа Великий Новгород (Дизайн-код), утвержденными решением Думы Великого Новгорода от 27.05.2021 N 569 (далее - Дизайн-код).

Администрация Великого Новгорода вносит в Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Великого Новгорода» (далее – Положение), утвержденное постановлением Администрации Великого Новгорода от 20 сентября 2021 г. № 5026 (в редакции от 21.02.2022) в установленном порядке изменения в соответствии с соглашением о примирении, заключенном в рамках рассмотрения административного дела 2а-1196/2022 по иску ИП Васильева А.В.

Проект разработан с целью урегулирования вопросов, касающихся оснований для заключения договора на новый срок, включения в виды сезонной торговли «для торговли сувенирной продукцией», исключив «для торговли с автомобилей» (в связи с утверждением Порядка размещения объектов развозной торговли сельскохозяйственной продукцией на территории Великого Новгорода), конкретизации сроков торговли искусственными цветами, предоставления компенсационных мест в случае невозможности приведения нестационарного торгового объекта (далее – НТО) в соответствие с требованиями, установленными Дизайн - кодом, сроков внесения платы по договору на право размещения НТО, условий расторжения договора в одностороннем порядке, заключения его на новый срок, порядка выявления и устранения нарушений, выявленных в результате осмотра НТО.

Данным проектом постановления предполагается создать более благоприятные условия для деятельности предпринимателей.